Bene tamen practicatur, ut cum Episcopus nouiter creatus, non expediat debito tempore, litteras suæ promotionis, illasquē postmodum Capitulo ostendat, consueuerit Summus Pontifex dare eidem Episcopo litteras in forma Breuis sub Annulo Piscatoris, quod de more Curie nuncupatur *Breue de capienda possessione*, cuius vigore ipse Episcopus apprehendit suæ Ecclesiæ possessionem, ac omnia facit, quæ ad iurisdictionem ordinariam pertinent, & sic conferre etiam beneficia, ut ex tenore eiusdem Breuis, in quo adijcitur clausula, quod ipse Episcopus teneatur infra sex menses primodiæ litteras expedire. Formula autem supra-

supradicti breuis, talis esse confuevit, vt sequitur, videlicet.

*Atergo, Venerabili fratri, &c. Episcopo, &c.*

*Intus verò, Innocentius Papa X. Venerabilis Frater, Salutem, &c. Cum nos nuperte à vinculo, quo Ecclesia M. cui tunc praevas, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & Apostolica potestatis plenitudine, absoluentes, ad Ecclesiam N. certo tunc expresso modo Pastoris solatio destitutam, de eorundem fratrum consilio, transferimus, teque eidem Ecclesia N. in Episcopum praefecerimus, & pastorem, curam, & regimen eiusdem Ecclesia tibi in spiritualibus, & temporalibus plenarie committendo; prout in nostris de super sub plumbo propediem expediendis litteris Apostolicis, latius explicabitur. Nos, ne interim, dum littera praedicta expediuntur, dicta Ecclesia N. aliqua in eisdem spiritualibus, & temporalibus, detrimenta sustineat, prouidere, simulque commoditati tuae consulere volentes, Tibi, vt vigore praesentium, per te, vel procuratorem tuum, possessionem, seu quasi, regiminis, & administrationis eiusdem Ecclesia N. ac bonorum illius mensa Episcopalis apprehendere, & retinere, fructus quoque, redditus, & proventus percipere, exigere, & leuare, ac in tuos usus, & utilitatem conuertere; necnon ea, qua iurisdictionis, non tamen ordinis, sunt, facere, & exercere libere, & licite valeas, perinde, ac si littera praefata expedita essent, Apostolica auctoritate, tenore praesentium, de speciali gratia indulgemus. Mandantes dilectis filiis Capitulo, & vassallis dictae Ecclesia, necnon Clero, & populo Ciuitatis, & Diocesis N. vt tibi, tanquam patri, & pastori animarum suarum deuote intendentes, tua salubria monita, & mandata suscipiant humiliter, & efficaciter adimplere procurent; ipsique vassalli consueta seruitia, & iura tibi ab eis debita, integre persoluant, & exhibeant; alioquin sententiam, siue poenam, quam rite iuleris, ratam habebimus, & faciemus, &c. obseruari, Non obstantibus fel. record. Bonifacii Papa VIII. praedecessoris nostri, qua incipit *Imuncta*, alijsque, &c. necnon dictae Ecclesia N. roboratis statutis, &c. caeterisque contrarijs quibuscumque. Volumus autem,*

*quod intra sex menses proximos, à Data praesentium computandos, litteras praedictas sub plumbo expedire, ac iura Camera Apostolica, & alijs propterea debita, persolvere omnino tenearis; alioquin dictis sex mensibus elapsis, prouisio, & praefectio praedicta, nulla sint, & Ecclesia ipsa vacare censeatur eo ipso. Dat. Roma, &c. sub Annulo Piscatoris Die, &c. Pontificatus, &c. anno, &c.*

Quae quidem breuia admittuntur, quoad omnes praedictos effectus; quia illa non excluduntur per d. *Extravag. Intuncta*, sed quoad hoc, veniunt, etiam appellatione litterarum; & sic per breue huiusmodi satisficit eidem *Extravag.* ad probandum promotionem Episcopi, vt ex pluribus comprobatur *Staphil. in tract. breuium, fol. mibi 148. no. 7.* & ita passim praticari videmus, & apprehensa possessione per nouum Episcopum suae Ecclesiae, vigore praedicti breuis, potest etiam ille conferre beneficia.

Hoc autem, circa praxim collationis beneficiorum, quando Episcopus acquirit exercitium iurisdictionis per ostensionem praedictarum litterarum super prouisione suae Ecclesiae vacantis per obitum prioris Episcopi cum adeptione possessionis. Nunc verò, saltem obiter, videndum, quid seruetur, quando Episcopus de vno ad alium Episcopatum, Apostolica auctoritate, transfertur, & quando possit valide conferre beneficia vacantia, siue prioris, siue posterioris Ecclesiae.

Et pro themate, sat est circa huiusmodi beneficiorum collationem, prouisum per d. *2. regulam Cancellariae*, qua Summus Pontifex inter caetera sibi reseruauit omnia beneficia ad quamcumque dispositionem, &c. quomodocumque vacauerint vsque ad prouisionem Successorum, &c. & adeptam ab eisdem possessionem.

Vnde, praeponeđu hic duxi, quod si Episcopus vnus Ecclesiae absoluat per Summum Pontificem à vinculo, quo eidem Ecclesiae tenebatur, & translatus ad aliam Ecclesiam, vacabunt Canonicatus, & praebendae, siue alia beneficia prioris Ecclesiae, erunt reseruata vigore supradictae regulae; quia per talem absolutionem, & liberationem Episcopi à vinculo prioris Ecclesiae, factam de suo consensu, vacat praedicta Ecclesia, & dicitur Episcopus translatus; quauis non fuerit secundae Ecclesiae possessionem adeptus; nam quantum ad se, iam est priuatus, & dicitur mortuus ab illa hora, qua transfertur, quantum ad primam Ecclesiam, vt optime probatur *Grat. discip. for. cap. 296. n. 15.* subdens *no. seq.* quod proinde haec translatio facta de ciui-

eiusdem Episcopi cōsensu, dicitur in effectu quaedam renunciatio; quod quidem optimè declaratur in vna *Plocen. Canonicali* 26. *Martij 1613. coram Cocchino Decano impressa penes Farinac. tom. 3. decis. 473.* vbi Summus Pōtifex, sub die 14. Maij transtulit Episcopum Plocen. ad Ecclesiam Vladislaien. & cum die 21. Junij sequentis anni 1607. vacasset vnus ex Canonicis dictæ Ecclesiæ Plocen. à qua Episcopus fuit translatus ad Vladislaien. fuit dubitatum, an constaret de reservatione dicti Canoniciatus, iuxta prædictam regulam 2. *Cancellaria* propter talem translationem; Et licet pro negativa videbatur, posse responderi, nempe, quod quis non dicitur verè translatus, nisi post adeptionem possessionis secundæ Ecclesiæ, per *glos. in c. si quis iam translatus, 21. q. 2. necnon, quia quando translatio fit ob merita, absolutio à vinculo prioris Ecclesiæ, intelligitur facta sub conditione, quatenus videlicet placuerit translato, ex pluribus iuribus in d. decis. num. 4. allegatis.* Nihilominus fuit conclusum pro vera translatione, & sic intrare prædictam regulam 2. *Cancellaria*; ex eo quod supradicta translatio fuit facta de consensu ipsius translati, & propterea nihil habebat agere in primæ Ecclesiæ; nam statim perdit illius iura; & etiam in simplici translatione, non facta pro utilitate, aut necessitate Ecclesiæ, aut ob merita, statim post translationem, absquè alio consensu præcedente, aut subsequente, translatus perdit iura primæ Ecclesiæ; quia Papa transferendo, absoluit à vinculo primæ Ecclesiæ, factaque dicta absoluteione, prima Ecclesiæ remanet libera; & licet huiusmodi sententia sit controuersa, nihilominus DD. allegati in d. decis. *Plocen.* concludunt, translationem statim habere effectum, etiam absquè consensu; ergò multò fortius quando adest consensus, Et aliàs Sacra Congregatio consultata; *An Capitulum potuit deputare Vicarium generalem in Ecclesiâ, à qua quis fuit translatus, si translatio fuit facta de illius translati consensu, etiam ante adeptionem possessionis secundæ Ecclesiæ. Censuit, quod sic.* Tanto magis, quia quando fit translatio pro utilitate, aut necessitate Ecclesiæ, ipsa incipit vacare à die pronuntiationis, nequè in hoc debet expectari consensus Episcopi, *Prob. ad Monach. in c. generalis, de elect. in 6. Abb. in c. cum nobis, num. 5. in fin. vers. secus ubi Papa, de elect.* Et probabatur in d. decis. translationem fuisse factam de consensu ipsius Episcopi; quia procurator translati soluit annuatim mille ducatorum, & habuit litteras expeditas; ex quo manifestè apparebat, fuisse constitutum procuratorem ad

hunc effectum, cum mandatum coniecturis probetur, *Cesar de Grass. decis. 3. num. 5. & 6. de reb. Eccles. non alien.* Et ex facto videbatur cessare omnis difficultas; quia translatio fuit facta die 14. Maij, & sub die 23. eiusdem mensis Procurator habuit litteras expeditas Episcopatus Vladislaien. & die 21. Iunii euenit vacatio Canoniciatus Plocen. quo stante, tempore vacationis Canoniciatus Plocen. Ecclesiæ Vladislaien. non dicebatur amplius vacare, cum de ea fuerit facta prouisio, & litteræ expeditæ; nam vacatio Ecclesiæ durat vsquè ad confirmationem electionis, qua sequuta, non dicitur vacare, *glos. in Clem. 1. vers. collatio, vs lit. pend. Felin. in c. cum Bertoldus. col. 2. nu. 3. vers. dixit etiam, de re iud. cum alijs in d. decis. adductis num. 11. id. Grat. d. cap. 296. num. 14. qui num. 24. ait, quod imò etiam primus Episcopatus vacabit illicò post translationem factam à Papa, non expectato translati consensu, qui dependet à voluntate Papæ, quasi videatur approbata vacatio, saltem eo casu, quo Episcopus fuit postulatus in Archiepiscopum, & ipse licet non consenserit, tamen non contradixit, sed voluntati Papæ se submisit; namq. tunc sequuta translatione, statim vacauit Episcopatus, cum non fuerit facta omnino sine suo consensu ex iuribus ibi allegatis, & subdit num. 45. quod in hoc casu neque attenditur protestatio Episcopi, cum statim, quod consenserit translationi, non poterit deinde in præiudicium Sedis Apostolicæ, & successorum protestari, & protrahere vacationem; nec poterit ipse translatus allegare. Hęc placuit ferè ad verbum ex d. decisione transcribere, quæ circa præmissa quotidie allegantur, & practicantur.*

Et alias emanauit Sacre Congregationis declaratio in hunc, qui sequitur modum, *Sacra Congregatio Episcoporum S. D. N. approbante, censuit, Ecclesiam, à qua volens, transfertur, seu quam dimittit Episcopus, vacare ab eo tempore, quo idem Episcopus ab illius vinculo absoluitur in Consistorio Sanctitatis Suae, etiam ante expeditionem litterarum, vel adeptam possessionem secundæ Ecclesiæ; & postquam huiusmodi absoluteionis notitiam Episcopus habuerit, etiam ex testimonio, seu documento Secretarij Sacri Collegij, illico teneri eum abstinere ab exercitio ordinaria iurisdictionis, eamquè transferre in Capitulum, tanquam Sede vacante; & ita posse, & debere Capitulum statim ea iurisdictione uti, ac Vicarium, iuxta Trid. Concil. præscriptum eligere Sedemq. vacan-*  
tem

tem publicare, quam quidem declarationem affert *Massobr. in prax. habent. concurs. ad Paroch. req. 1. dub. 9. nu. 12.* & emanasse testatur 10. Decembris 1624.

67 Absolutio autem à vinculo prioris Ecclesie, & translatio ad secundam incipiunt à Data Contracedule, & super ea, ac sub eadem Data expediuntur littere Apostolicę super p̄fectione Ecclesie; & ab illo die, Episcopus dicitur translatus; itaut nihil prorsus habeat cum priori Ecclesia, & apponitur Data huiusmodi translationis, v. g. *Roma apud S. Petrum 30. Marty 1573. fuit Consistorium, in quo S. D. N. proponente Sanctitate Sua.*

*Absoluit R. P. D. Ferdinandum Farnesiu Episcopum Montis Flasconen. & Cornetan. à vinculo, quo ipsis Ecclesiis Montis Flasconen. & Cornetan. tenebatur, & eum transtulit ad Ecclesiam Parmen. vacantem per cessionem Reuerendiss. Domini Alexandri Cardinalis Farnesii, ipsumque illi in Episcopum p̄feciit, & Pastorem, &c. vt per Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 5. num. 32. sic enim seruat, quando Ecclesia expeditur sine processu; prout contingit in personis notis, & Summo Pontifici gratis; quia tunc idem Pontifex refert, & cōcedit, approbantibus omnibus Cardinalibus. teste eod. Paris. loc. cit. num. 16.*

68 Et à die p̄dictę translationis, statim Episcopus perdit iura primę Ecclesie, vt alias diximus; & ab eo tempore vacat Ecclesia, etiam ante expeditionem litterarum, vel adeptam possessionem secundę Ecclesie, & postquam huiusmodi absolutionis notitiam habuerit, tenetur abstinere ab exercitio ordinarię iurisdictionis, quę tunc tanquam Sede Episcopali vacante, transit in Capitulum; quod eodem tempore, & intra octo dies à die notitię dicte translationis potest, & debet constituere Vicarium; quia iam dicitur tunc vacare Ecclesia per translationem, prout ex declaratione Sacre Congregationis quam refert *Quar. in verbo Cap. Sed. vac. sub nu. 4. vers. Terminum octo dierum.*

Illud autem, quod supra dictum est de adeptione possessionis Episcopatus, ad effectum cōferendi beneficia, certum est, procedere, etiam in Episcopo translato, vt hic; qui ante adeptam supradictam possessionem Ecclesie, ad quam transfertur, non potest beneficia conferre; licet quidam Episcopus translatus, post dictam translationem, ac litterarum expeditionem, ante tamen dictam possessionem, de facto contulit pingue beneficium secundi Episcopatus, eius nepoti;

& ab illo postmodum ego consultus de huiusmodi collatione, respondi pro illius invaliditate; prout iatis cōstat, ex supradicta regula; licet melius respondissent; quod amor, & carnalitas est vnus ex quatuor modis, quibus humanum ius peruertitur, *c. quatuor, 11. q. 3. glos. in c. peruenit, 1. q. 3. verbo grauius, vbi, quod cæci sunt Episcopi erga nepotes, c. dilectissimi, 8. q. 2. vnde non immerito dicit tex. in l. nec in ea, ff. ad leg. Jul. de adulter. quod tantus impetus eorum, omnia effundendi nepotibus, est restringendus, Redoan. de reb. Eccles. non alien. q. 54. num. 7. & 8.*

Namque licet, etiam Episcopo translato, vt dictum est, sufficiant ad acquirendam iurisdictionem, p̄missio, ac expeditio litterarum suę promotionis, illarumque transportatio, & ostensio, ex *d. Extramag. In iuncta*, itaut, etiam ante adeptam possessionem Ecclesie, possit conferre beneficia, hoc tamen procedit tantum de iure communi *Gratian. discept. for. cap. 126. num. 46.* 70 ex eo, quod collatio beneficiorum sit actus iurisdictionis, *gl. su. in fin. in c. nonit, & ibi Abb. sub nu. 3. de off. leg. glos. & DD. in c. transmissam, de elect. Lap. alleg. 89. nu. 12. Selu. de benef. q. 40. num. 1. Gonz. ad reg. 8. §. 4. proem. num. 27.*

Nihilominus verò huiusmodi iurisdictione, quoad collationem beneficiorum, Sede Episcopali vacante, est limitata per *d. reg. 2.* quę ita reseruat p̄dictam collationem; prout etiam ipsa quotidiana praxis nos docet; & Datarie Apostolicę stylus affirmat, quod in vacatione beneficii in mense Ordinarii, dicta Sede vacante, postquam narrata est in supplicatione, vacatio p̄dicta, si tamē in ea nō dicitur, quod noui Episcopi possessio nondum fuerit apprehensa, addit ipsa Dataria hæc verba, *Seu possessione Ecclesia N. per modernum Episcopum nondum adeptam, vt alias diximus; quod est conforme supradictę reg. 2. ibi, & adeptam ab eisdem successoribus pacificam illorum possessionem, &c.*

71 Quod tamen ita demum locum sibi dignoscitur vindicare, quando videlicet collatio vacantis beneficii spectat ad solum Episcopum, & infolidum, non data simultanea collatione; quia vbi collatio est communis, Episcopi, scilicet, & Capituli, vel cum alio, aut etiam ad alterius p̄sentationem, vel electionem, vt dicitur in p̄dicta regula 2. beneficium Sede Episcopali vacante, non erit reseruat, sed Capitulum bene poterit conferre tale beneficium in mense ordinario vacans, *Gonz. glos. 45. §. 2. sub num. 36. vers. Quarto tertio*, nam solum beneficia vacantia in mensibus ordinariis

riis Sede Episcopali vacante, sunt referuata Sedi Apostolicæ, quando collatio est libera, & ad solam dispositionem Ordinarii, absque alterius collatione, electione, seu præsentatione; & sic loquitur dicta regula de collatione libera, quæ potest fieri à solo Episcopo, ad illius præcisam, & totalem voluntatem, *Aym. conf. 122. num. 7. Ruin. conf. 18. num. 6. Menoch. de arbitr. iud. lib. 1. q. 7. nu. 34. Gonz. glos. 46. nu. 3.*

Quia licet diuifum fit exercitium conferendi inter Episcopum, & Capitulum, quod illis de iure communi competit, *de iur. c. 1. & ibi glos. in verbo. diuidi, de iurepatr.* collatio tamen simultanea, quæ de iure competit Episcopo, & Capitulo, competit etiam cuilibet illorum in solidum; cum sit actus diuiduus, qui ab vno expediri potest quoad exercitium, vt dixit *Rota in vna Calciaten. & Legionen. Præfimoniorum penes Cocoin. decis. 122. nu. 4. Lotter. de vobenef. lib. 9. q. 21. num. 24.* sicut etiam dicitur de iure patronatus, cuius exercitium competit cuilibet ex patronis in solidum, *c. 1. & 2. de iurepatr. Achil. de Grass. decis. 4. nu. 53. de præb.* ita etiam eo modo, quo sæpe fieri cõtingit, si videlicet collatio fit simultanea, Episcopi, & Capituli, & illa fit ab altero illorum tantum, siue ab Episcopo, siue à Capitulo, & ab altero nulla fiat collatio, nam illa per vnum illorum facta, tenebitur ex eo quod ius conferendi competit cuilibet in solidum; & si vnus non confert, censetur consentire collationi per alterum factæ, vt ex *d. decis. Achil. 4. nu. 13.* & collatio vnus collatoris præferuat possessionem alterius; quod procedit in quocunque socio, & compatrono, *id. Gonz. glos. 45. num. 69. & seq. & ead. glos. 5. q. 44. & seq.*

Vnde in proposito, deficiente Episcopo, Capitulum confert iure proprio, vt dictum est, *c. 1. in Sed. vac. & vbi collatio spectat ad solum Episcopum, Sede Episcopali vacante, est per dictam regulam Papæ referuata.* Supposita vero supradicta simultaneitate, Papa per prædicta verba regulæ non tamen ad collationem cum alio, vel alijs, &c. satis aperte ostendit, se nolle Capitulo præ iudicium inferre in sua collatione, Sede prædicta vacante.

Hinc propterea est, quod Cancellaria Apostolica, quæ est organum mentis, & vocis Papæ, prædictæ regulæ conditoris *Cas. ad. decis. 1. num. 3. de referuat. & decis. 2. num. 7. de union.* prædicta verba narratiuæ supplicationis, latius, iuxta illius stylum, in suis litteris super prouisione talis beneficii expediendis, declarat, quod ita demum intendit tale beneficium conferre, quatenus illud vacet Sede Episcopali vacante, illiusq.

collatio spectet tantum ad Episcopum, non tamen ad illum, & Capitulum simul; quocasu, mortuo, aut quomodolibet deficiente Episcopo, potest Capitulum solum illud beneficium conferre, vt dictum est.

Quare, prædicta verba supplicationis, eo quo sequitur modo ipsa Cancellaria declarata, & extendit, videlicet, *Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica ad collationem, & quamcunque aliam dispositionem Episcoporum quorumcunque duntaxat, non tamen cum alio, vel alijs, aut etiam ad alterius præsentationem, vel electionem pertinentia, quæ post illorum obitum, aut Ecclesiarum suarum dimissionem, vel amissionem, seu priuationem usque ad promotionem suorum successorum ad easdem Ecclesias, Apostolica auctoritate faciendam, & adeptam ab eisdem Successoribus pacificam illarum possessionem, quomodocunque tunc vacantis, & in antea vacatura, collationis, & dispositioni nostra referuauimus, Decernentes ex tuur, &c. irritum, & inane si secus, &c. attentari. Cum itaque postmodum Ecclesia Sancta N. loci, &c. N. Diæcesis, &c. cuiusdam pro tempore vacat, collatio, & omnimoda dispositio ad Episcopum N. pro tempore existentem in solidum, cessantibus referuationibus, & affectationibus Apostolicis, dignoscitur pertinere, & quam quondam N. prædicta Ecclesia Rector, dum viueret, obtinebat, per obitum eiusdem N. quæ extra Romanam Curiam de mense Iunij proxime præterito, Sede Episcopali N. vacante, seu possessione Ecclesia N. per venerabilem fratrem nostrum, modernum Episcopum N. nondum adeptam, diem clausit extremum, vacauerit, & vacet ad presens, Nullusque de illa, præter Nos, hac vice disponere poterit, siue possit, referuatione, & decreto obfistentibus supradictis, Nos tibi, qui à dilectis filijs Examinatoribus in Vrbe deputatis examinatus, & idoneus repertus fuisti, asserenti te ex dicto loco oriundum existere, &c. conferimus, &c.*

Et ita similes prouisiones beneficiales prædicta Cancellaria expedire consuevit, extendendo verba supplicationis, non solum vigore clausulæ illius secundæ partis, ibi, *latissime extendendis*, sed etiam, quia ex officio, & secundum illius stylum, pro qualitate materiæ, clausulas supplicationis restringit, siue ampliat, & declarat, iuxta mentem Papæ, vt per *Marescott. var. resolut. lib. 2. cap. 18. nu. 21.* & hoc modo intelligitur

gitur Cancellariam prædictam, esse illius organum, ut dictum est, nempe circa ea, quæ concernunt expeditionem litterarum; nam aliis extensioni standum est, siue Clausulas supplicationis restringat, siue declaret, *Sarnen. super. reg. de non iud. iux. for. suppl. g. 1. vers. quia sola supplicatio. n. 2.* non autem concernentia substantiam gratiæ; cum hæc sint, quæ pertinet ad plenitudinem potestatis; quam tamen non habet Cancellaria, quæ dicitur organum Papæ in faciendo, & sic in addendo, & in augendo gratiam cum Clausulis, & alijs, quæ de stylo solent concedi, non autem in faciendo, vel minuendo, & detrahendo ea, quæ in supplicatione, conceduntur, & quæ Cancellaria non expedit, prout notum est Curialibus, etiam mediocriter in ipsa Cancellaria versatis, & comprobatur, etiam *id. Marefcott. loc. cit. nu. 11.*

& 12. sed tamen modo illa, quæ secundum quasdam regulas sibi à Papa traditas, expedire consuevit; unde non immerito dicitur 77. solet, quod ea, quæ in Cancellaria Apostolica fiunt, in Consistorio Papæ fieri dicuntur *id. Sarnen. super. reg. de trien. q. 7. nu. 2.*

Præmissa verò, quoad simultaneam collationem Episcopi cum Capitulo, vel alijs, certum est, procedere in beneficijs non reservatis; nam aliud dicendum est de reservatis, & in quibus S. R. E. Cardinales habent indulg. conferendi; namque tunc non poterit prædictum Capitulum aliquod ius, prætextu simultaneæ collationis, prætere; quod declaratum est per fel. record. *Vrb. num. VIII. suo Motu proprio*, tenoris sequentis videlicet,

78 *Sanctissimus in Christo Pater, & D. N. D. Urbanus divina providentia Papa VIII. Accepit, quod S. R. E. Cardinales super indulg. & facultatibus disponendi de beneficijs Ecclesiasticis, Sedi Apostolica reservatis, & affectis à Sede prædicta sibi concessis, per Capitula, & Canonicos Cathedralium Ecclesiarum, quibus illi ex concessione, & dispensatione Apostolica præsentantur, impediuntur sub prætextu, quod ipsi Capitula, & Canonici in nominandi, vel præsentandi, aut alijs quomodolibet disponendi de beneficijs in mensibus non reservatis, pro tempore vacantibus, cum prædictis Cardinalibus locorum Ordinarijs coniunctim, vel diuisim habentes, tamquam membra capitis ad hærentia, à Cancellaria Apostolica regula mensium reservatoria, à qua Cardinales præservantur, etiam excipi, & facultates, ac indulg. quæ certarum reservationum obstacula tollunt, sibi quoque suffragari debere prætendunt; & attendens privilegium, quod Cardinales in prædicta regula præservantur, eis intuitu Cardinalatus concessum esse, neque rationi consonum fore, ut Capitula, & Canonici, dum sui Præsules Cardinalatus honore præfulgent, plus iuris in præiudicium Sedis Apostolicæ, seu ipsorum Cardinalium Præsulum ius, & indulg. conferendi ab ipsa Sede habentiam, obtineant, quam si ipsi Cardinales non forent, Motu proprio, sub die vigesima nona Decembris Anni ab Incarnatione Domini 1627. declaravit, intentionis, & voluntatis suæ esse, quod Cardinales Præsules, de omnibus, & singulis beneficijs ecclesiasticis quomodolibet nuncupatis, & qualificatis, ad eorum, etiam cum alto, vel alijs collationem, provisionem, præsentationem, electionem, seu quamvis aliam similem, vel dis similem dispositionem, ratione Ecclesiarum, quibus ipsi Cardinales præsentantur, coniunctim, vel diuisim spectantibus; non tamen in libris Camera Apostolicæ descriptis, nec ex personis familiarum Sæ Sanctitatis, vel Conclaustrorum, aut ratione vacationis apud Sedem prædictam reservatis, vel affectis, quæ omnia Sanctitas Sua sibi, & successoribus suis pro tempore existentibus, specialiter, & expresse reservavit, ad præsentis vacantibus, & in futurum vacaturis, soli per se ipsos, vel alios ad id deputandos, absque Capitulo, & Canonicis, alijsque quacumque ordinariam dispositionem eorundem beneficiorum, similiter coniunctim, vel diuisim cum eisdem Cardinalibus habentibus; dummodo alias sub indulg. eis concessis comprehendantur, libere provideant, Neque Capitula, aut Canonici huiusmodi privilegio, quod Cardinalibus Præsulibus, nullo habito Capitulum, & Canonicorum respectu, concessum esse dignoscitur, gaudere, frui, aut in aliquod inde prætere posse. Decernens declarationem prædictam, à dicta die vigesima nona Decembris robur obtinere debere, etiam si necdum publicata fuisset, ac irritam &c.*

Et

Et præter istam moderationem adsunt nihilominus alia huiusmodi indultorum moderationes *Pij V. Constit. 37. in bullario tom. 2. & Gregorij XIII. Constit. 19. d. tom. 2. necnon Pauli V. Constit. 58. tom. 3.*

Et sic patet, quod Capitulum non potest concurrere ratione communionis, & confortij; itaut indultum Cardinalis proficit, etiam ipsi Capitulo; nam supradicto *Motu proprio Urbani VIII.* satis aperte cauetur, quod Cardinales Episcopi, collationem beneficiorum habentes, soli, & per se ipsos conferant, absque Capitulis, & aliis, cum ipsis Cardinalibus collationem habentibus, & quod Capitula, indulto conferendi beneficia reseruata, Cardinalibus concessio, intuitu duntaxat Dignitatis Cardinalitæ, non autem Capitulorum, nullo pacto frui, aut aliquod ius inde prætereendere possint, prout declarat etiam *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 21. sub num. 125. & Rot. decis. 335. num. 12. p. 4. recent.*

**Et vacet ad præsens**, quod de huiusmodi Parochiali Ecclesia non fuerit alteri prouisum; quasi si quis fuerit in ea intrusus, erit, vel in supplicatione, vel in litteris exprimendum, vel saltem illæ expedientur cum clausula, Amoto exinde quolibet illicito detentore; necnon ita dicitur, quod etiam vacat ad præsens; quia adhuc durat vacatio de beneficio reseruato, attenta vacatione, Sede Episcopali vacante, vt supra dictum est.

Hic verò, circa huiusmodi durationis vacationem, frustra quamplurimi membranas occupant, dum inaniter perscrutati sunt de re plurimum leui, an videlicet, si aliquod beneficium vacet in mense ordinario, ac Ordinarius illud non conferat in ipso mense, confert tamen ingresso mense Apostolico, ex eo, quod talis beneficii vacatio durat, ac intrauit in mensem Apostolicum, dicatur proinde illud esse reseruatum.

Hanc questionem mouet *Gonz. glos. 11. num. 48.* & post multa, pro opinione affirmatiua adducta, contrarium nihilominus resoluit *num. 53.* quia licet vacatio duret usque ad sequentem mensem, collatio tamen spectat ad Episcopum, non autem ad Papam; quia aliud est vacare beneficium, quando illius possessor decedit, quæ vacatio contingit in vnico instanti; ex eo, quod tempus vacationis est momentaneum, & indiuisibile; aliud verò est, vacationem durare, seu continuare, durante tempore, quo beneficium non est prouisum; nec potest idè beneficium vacare ex vna, eademque persona in pluribus mensibus, sed in vno duntaxat, & sicut quando beneficium vacat in

mense Apostolico, semper remanet reseruatum, & nunquam poterit illud Ordinarius conferre; sic etiã è conuerso, si beneficiũ vacauerit in mense ordinario, fueritque subiectum ordinarię dispositioni, nunquam amplius incidit in reseruationem; vnde habemus illam tritam conclusionem, quod sicut beneficia semel reseruata, licet causa reseruans, cesset, nihilominus durante reseruata, sic etiam dicendum est de beneficio vacante in mense ordinario, quod non poterit effici reseruatum; quia initium attenditur, ac spectari debet, *l. qui id, quod r. respons. ff. de donat. & l. quod ab initio, vbi late Dec. ff. de reg. iur. c. non firmatur. eod. tit. lib. 6. c. dudum et l. de elect. in vers. electionis tempore, Mandos. reg. 118. q. 12. num. 12. cum alijs adductis per Gonz. loc. cit. d. nu. 53. 57. 58. & 59.*

Quare, vt beneficium dicatur reseruatum, vel non, consideratur tempus, & hora ipsius vacationis, non autem tempus, quo durat, & continuauit vacatio, *Rot. decis. 774. nu. 3. & 10. p. 3. diuer.* vbi fuit dictum, quod secundum tempus vacationis consideratur, an beneficium sit reseruatum, vel non, *Viuian. in prax. iurispatr. lib. 7. cap. 4. nu. 25.* idem dixit *Garc. de benef. p. 5. cap. 1. nu. 536.* de quo nullus vnquam dubitauit, nec fuit in Rota disputatum, licet id quotidie contingat; quia regula reseruatoria loquitur de tempore, & initio vacationis, scilicet, quando contingit obitus possessoris beneficii, seu alius modus vacationis, non autem de continuatione ipsius vacationis. *Garc. d. nu. 536.*

Idem quoque, si eadem beneficia pluries vacauerint in mensibus Apostolicis, nã adhuc eadem ratio militat, tam in secunda, quam vterioribus vacationibus; sicut etiam idem est respectu Ordinarium in suis mensibus; præterea, quia regula reseruatur omnia beneficia quocunque modo vacatura in mensibus Apostolicis, & sic quocunque modo vacant, siue prima vice, siue pluribus, intrat reseruatio, quæ non extinguitur in prima vacatione; cum versetur in materia reitabili, videlicet, quod de natura beneficii sit, vt pluries vacare debeat. Ac proinde quando in dispositione assignatur certum tempus, non solum comprehenditur primus actus, sed etiam omnes illo tempore contingentes; & sufficit, quod vacatio sit expressa de certo tempore, nempe per obitum de tali mense, *Garc. loc. cit. sub num. 538.*

## S V M M A R I V M.

- 2 Parochialis Ecclesia potest conferri clerico habenti primam tonsuram.
- 2 Beneficium, si simpliciter dicatur sacerdotale, presbyteratus ordo non videtur annexus de tempore provisionis, & ita intelligendum de Subdiaconatu, & Diaconatu.
- 3 Tempus unius anni ad se promouendum ad presbyteratus ordinem, non intelligitur datum ad complendum etatem.
- 4 Presentandus ad beneficium sacerdotale, quando debeat esse aeternus sacerdos.
- 8 Dispensatus ad presbyteratum super defectu etatis, non est habilis ad obtinendum Parochialem Ecclesiam, & nu. 9.
- 7 Exempla declarant, non autem arctant.
- 8 Dispositio qualibet, ampliatur, & restringitur ad limites rationis in ea expressa.
- 10 Dispensatio concessa super uno impedimento, non extenditur ad aliud, & num. 14.
- 11 Dispensationes tot requiruntur, quot sunt obstacula.
- 12 Dispensatio unice, quando sine altera sustineri non possit.
- 13 Dispensatus super non residentia, censetur etiam dispensatus, ut fructus percipiat.
- 15 Dispensatus ad ordines, etiam maiores, & presbyteratus, non censetur dispensatus, neque ad beneficium simplex.
- 16 Dispensatio Papa super aliquo defectu, restringitur ad beneficia simplicia tantum.
- 17 Minori, petenti sibi prouideri de Parochiali, quomodo per Papam succurratur.
- 18 Diatesis Oratoris, necessaria expressio, in impetratione beneficii.
- 19 Et quid Cancellaria Apostolica seruet circa defectum huiusmodi expressionis.
- 20 Oriundus, non oriundo, &c. praefertur, in affectu beneficii.
- 21 Regula Cancellaria de Idiome, cur emanaverit.
- 22 Et quomodo detur illius derogatio.
- 23 Valoris beneficii expressio requiritur in collationibus Apostolicis. Et quare, nu. 25. & 27.
- 24 Necnon in collationibus Legatorum à latere.
- 26 Non autem in collationibus Ordinarij, & quare.
- 28 Regula de exprimendo valore, quid contineat.
- 29 Verbum Redditus quomodo intelligendum.
- 30 Et quomodo verbum Proventus.
- 31 Valor beneficii, quare exprimendus secundum communem estimationem, & nu. 32.
- 33 Valoris beneficii expressio, qua fit per non excessum, non iustificatur per probationem de ascensu.
- 34 Falsitas, praesumitur expressa cum dolo.
- 35 Valor plurium beneficiorum, insimul exprimendus in collatione Apostolica, non autem separatim.
- 36 Clausula Siue praemisso, siue alio quouis modo, quid operetur in litteris ad beneficia.
- 37 Constitutio I. annis XXII. qua incipit, Execrabilis, quid operetur in impetrationibus Ecclesiarum Parochialium circa modum vacationis.
- 38 Extrauag. Execrabilis habet decretum irritans.
- 39 Extrauag. Execrabilis poena, quomodo evitetur per beneficium.
- 40 Extrauag. Execrabilis, an extendatur ad simplicia, habentia residentiam.
- 41 Cap. de multa, de praeb. in vacatione Parochialium mentio, quid operetur.

Pra-

*Praxis Dispositiva Supplicationis pro collatione Parochialis Ecclesie reservata.*

**CAP. VII.**

**S**upplicat igitur humiliter S. V. deuotus illius Orator, &c.

**Presbyter.**

Quod intelligitur, quatenus Orator, tempore prouisionis, ut hic, sit in Presbyteratus ordine constitutus; sin minus, sufficit, illum ad id habere tunc legitimam ætatem; namque ad Parochiales Ecclesias, seu curata beneficia, & Dignitates quasunque, quibus animarum cura subest, promouendus debet attigisse vigesimum quintum suæ ætatis annum; aliàs prouisio est nulla, *tex. in c. cum in cunctis, §. inferiora, de elect. c. licet canon. eod. tit. lib. 6. Concil. Trid. sess. 24. cap. 2. de refor. cum alijs relatis per Garc. de benef. p. 7. cap. 4. n. 41.*

Quare, cum prædicta iura non statuerint, quod tempore dictæ collationis, requiratur necessario presbyteratus ordo, sufficit, quæ, ut possit obtinere beneficia curata, & quælibet alia sacerdotalia, esse in prædicta ætate constitutum; etiam si tantum habeat primam tonsuram, & sic nec requiritur, quod sit in quatuor minoribus ordinibus constitutus. *Rebuff. in prax. tit. requisita ad collationem bonæ. n. 33. & 34. n. 36. ex gl. Archid. Gemin. & Franc. in c. licet canon. & aliàs fuit tæctum in Rota, Coadiutoriâ concessâ super Archidiaconatu, maiori 29. annorum, esse validâ; non obstante, quod tempore concessionis, non esset ad sacros ordines promotus, prout in vna Oxomen. Archidiaconatus coram Guidobono 10. Maij 1551. quod proinde intelligendum, etiam si adsit tantum prima tonsura, ut iam dictum est; & quatenus id. Franc. inc. 2. n. 11. de instit. in 6. ait, presentatum ad Ecclesiam parochialem, dici idoneum, licet non sit in sacris, debere tamen ad minus esse in minoribus, nihilominus ibi per minores intelligit etiam primam tonsuram; nam per illa verba solum vult excludere laicum, ut docet id Garc. loc. cit. n. 45. & 46. quicquid alii dixerint, & ita est declaratio S. Congr. quæ sic ait, licet ex decretis*

*huius Concedij, post minores ordines esset expectandus annus, antequam quis ad sacros ordines promoueretur, ut cap. 11. sess. 23. potest tamen quis parochialem acquirere, etiam si non habeas aliquem ordinem sacrum, & intra annum promoueri ad sacerdotium debet. Et alia declaratio sic ait, An obtinente beneficio curato, oporteat esse Diaconum, vel saltem subdiaconum, cum intra annum debeat promoueri ad sacerdotium, Congregatio censuit, non oportere.*

Quare, si simpliciter dicatur, quod beneficium sit sacerdotale, hoc casu, presbyteratus ordo, non videtur annexus actu, de ipso tempore prouisionis, sed bene aptitudine, nempe, quod prouisus de tali beneficio sacerdotali, habeat legitimam, & aptam ætatem ad suscipiendum sacerdotium; & hoc sufficit ad tale beneficium assequendum; dummodo infra tempus à iure statutum, id est infra annum ad dictum sacerdotium promoueretur, ut etiam infra dicetur, & sic debet Orator habere ætatem ad id legitimam tempore prouisionis prædicti beneficij, iuxta *tex. in d. c. licet canon, de elect. in 6. nam licet tex. in d. c. cum in cunctis, §. inferiora, ita loquatur, videlicet, inferiora, etiam ministeria, ut puta, decanatum, Archidiaconatum, & alia, quæ curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec Parochialis Ecclesia regimen, nisi qui iam vigesimum quintum ætatis annum attigerit, & scientia, & moribus commendandus existat, &c. hic tamen tex. satis declaratur per *tex. in d. c. licet canon; ibi etenim Gregorius in Concilio Lugdunen. voluit, & declarauit, ut nullus ad regimen parochialis Ecclesie assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia, & ætate, deseruendo, collationes parochialium Ecclesiarum faciendas ei, qui non attigerit vigesimum quintum annum, de cetero faciendas, utribus omnino carere, & infra annum à sibi commissi regiminis tempore, numerandum, se faciat ad sacerdotium promoueri; quod si infra idem tempus promotus non fuerit Ecclesie sibi commissæ, nulla etiam præmissa monitione, sit auctoritate dictæ Constitutionis priuatus, & in c. ei, cui de præb. in 6. ibi, ei, cui prouideri mandatur simpliciter de præbenda proximè vacatura, sacerdotalis præbenda conferri non possit; si nondum in ætate tali existat, quod possit ad sacerdotium promoueri, &c., vbi Franc. 2. 1. quod licet defectus taciturnitas ordinum impetrationis tempore, & promotionis non reddat quem inhabilem ad beneficium, tale ordinem requirens, tamen si tempore promotionis non sit in ætate apta ad ipsos ordines, redditur tunc inhabilis ad dictum beneficium.**

Ex quibus iuribus factis, superque patet, quod ad regimen Parochialis Ecclesie admitti non potest, nisi qui sit verè, realiter, & cum effectu constitutus in vigesimo quinto suæ ætatis anno, idest, quod illum attingat.

Quare, cessat illud, quod quandoque indubium reuocatur, dum videlicet exiliimât, nonnulli, sufficere impetranter dicta ætate minorem, posse intra annum promoueri ad Sacerdotium, non obstante defectu legitimæ ætatis; quia totum oppositum requirunt iura prædicta, nempe, esse necessarium, quod sit iâ in dicta ætate cõstitutus, ac èt declarat *text. in c. sicut tempore, de rescript. in 6. ibi, sicut tempore, quo tibi de beneficio cum cura, vel sine cura mandauimus provideri, ad obtinendum curatum beneficium idoneam non habebas ætatem, tibi, licet nunc legitima effectus sis ætatis, auctoritate litterarum huiusmodi, cum tempore Date ipsarum, adhuc non esses idoneus, de beneficio curam animarum habente nequaquam poterit provideri.*

Vndè, tempus vnius anni, quod datur per iura supradicta, non intelligitur datum ad complendum supradictam ætatem, sed tantummodò ad suscipiendum ordinem requisitum per ipsa iura, quam citò suscipi poterit, vt ex *d. cap. licet canon, Abb. in d. c. cõ in cunctis, s. inferiora, n. 10. & in vna Firmiana Iurispatronatus, die 14. Nouemb. 1586. coram Orano*, in qua fuit resolutum, non constare de sufficienti ætate N. nam licet Domini admittant, probari Clericum, de tempore præsentationis attigisse 24. annum per quatuor menses, dixerunt tamen, hanc ætatem non sufficere, quia cù illa Capellania habeat annexum ordinem Sacerdotalem saltem aptitudine, debet præsetatus tpe præsentationis esse in ea ætate, quã annexus ordo requirit, & sic attigisse 25. annum, iuxta *Clement. 8. de ætat. & qualit. & ita notat glos. in d. cap. ei, cui in verbo, ætate, de præb. in 6. quem omnes sequuntur, & Io. Andr. num. 1. qui licet dicat, hanc opinionem non modicum rigoris habere in eo, qui est ita proximus ætati legitimæ, quod ante aduentum priorum temporum, ordinandus inchoasset 25. annum, adeò quod ob defectum ætatis, non impediretur, quominus in illis proximis temporibus possit fieri Sacerdos, subdit tamen, nimis præsumptuosum esse, hoc asserere dicere, & conditoris esse, non glossatoris huic æquitati providere, & idem notat *Butr. ibi num. 12.* quam decisionem refert *Garc. d. p. 7. cap. 1. num. 60.* in qua allegatur *Abb. in d. cap. cum in cunctis, s. inferiora, num. 10.* vbi, quod annus non datur ad complendam ætatem, sed vt is, qui tempore præsentationis est legitimæ ætatis, quanto ci-*

tius, statutis tamen temporibus, se promoueri faciat, & ita fuit conclusum in *d. decis. quam refert Garc. d. cap. 1. num. 80. & n. 81.* vbi quod eandem sententiam tenuit *Rota in vna Lucana Capellania 4. Decemb. 1595. coram Gypso*, in qua fuit dictum, quod quando verba respiciunt actum præsentationis, scilicet, vt præsentetur presbyter, tunc præsentandus debet esse actu Sacerdos; si vero verba, presbyterum significantia, prosecutionem præsentationis respiciunt, vt scilicet præsentetur, qui celebrare teneatur, tunc satis est, quod sit habitu presbyter, quamuis non sit actu.

Quare, vis non est facienda in alio, quam in aperta sententia ex mente disponentis desumpta, quia, etiam ius commune, in hac materia, verborum rigorem vsquè adeò seruat, vt dum ætatem exigit in promotò, non contentatur, quod is valde proximus sit ætati idoneæ; ac propterea idem *Franc. in d. cap. ei, cui, num. 13.* dum quærit quid dicendum sit de eo, qui esset in 24. anno, & proximus 25. an possit talem præbendam Sacerdotalem obtinere, ait, quod *Io. Andr.* videtur tenere, quod de æquitate posset præbendam prædictam obtinere, sed ipse *Franc.* ibi tenet contrarium; cum supradicta iura requirant concursum ætatis requisitæ ad ordines, tempore promotionis; quare iura loquentia in litteris ad beneficia, debet strictè intelligi; prout loquuntur; sequitur *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 47. n. 20.* ex eodè *Io. Andr. in d. cap. ei, cui*, vbi dat consilium; vt differatur collatio vsquè ad ætatem completam; prout infra per exemplum demonstrabitur, subdens, quod (vt supra dictum est) ille annus non datur ad complendam ætatem, sed ad suscipiendum ordinem, quam citius fieri potest, ex *text. in d. cap. licet canon, de elec. & pluries dictum est supra.*

Quod quidem in tantum procedere certum est, etiam si Orator, tempore suæ impetrationis, seu prouisionis, licet prædicta ætate minor, reperiatur, dispensatiuè ad Sacros, èt presbyteratus ordines promotus; quia inhabilis nihilominus est ad Parochialem Ecclesiam, seu beneficium curatum obtinendum; nam simpliciter, & absolute prædicti canones loquuntur, & circa id disposuerunt, nempe, quod si impetrans tempore suæ impetrationis non attingeret 25. annum, impetratio sit nulla, & ita etiam notat *Franc. in d. cap. licet canon*, vbi *num. 1.* quod idoneitas in promouendo ad Parochialem Ecclesiam, debet esse scientia, moribus, & ætate, ac propterea aduertit, quod dicta idoneitas requiritur in supradictis à principio, scilicet, cum regimen dictæ Parochialis Ecclesie suscipit, alias esset nulla impetratio, vt dictum

dictum est; nam predictus *trac.* aperte satis loquitur, dum ait, *¶ infra annum à die sibi commisso regimini inchoandum, se faciat ad sacerdotium promoveri*; quare cum dicit, *à die sibi commisso regimini*, profectò intelligendum est à die sibi factæ collationis; & sic itane quod sit iam in d. etate legitima constitutus, nempe, quod attigerit 29. annum tempore dictæ collationis, poterit intra annum, ex tunc decurrendum, ad sacerdotium promoveri; quod quidem intelligitur, ut ante dictum tempus non possit assequi dictam Parochialem, etià si dispensatiuè fuerit promotus ante etatē ad predictum sacerdotium, *id. Franc. in d. licet non, d. no. 1. & vt supra dictum est.*

Hoc autem sic intelligitur, etatis iuris predictis, ex quibus sufficit sola aptitudo ad predictam sacerdotium suscipiendum. Secus verò, ubi sacri canones aliter statuunt, nempe quod eodem tempore provisionis utrumque concurrat, nempe etas, & sacerdotium, cum decreto irritatè, aut aliud sit expressè in fundatione cautum, sicut alias diximus, & est *tex. in c. nemo de incopi, de elect. in c. ibi, Parochialem Ecclesiam alicui non constituto in etate legitima, & sacerdotio, committere presumat, & c. quilibet focus ad eam fuerit, esse irritam ipsi iare*; & sic supradictus canon non contentatur de etate legitima tantum, sed copulatiuè, cum ea requirit sacerdotium.

Illud autem, quod dictum est de Ecclesijs Parochialibus, seu beneficijs curatis, certum est habere etià locum in cæteris beneficijs, habentibus annexum ordinem presbyteratus; sicut etià dicendum est de illis beneficijs, quæ habent annexum alium ordinem inferiorem, puta Subdiaconatus, seu Diaconatus, ut etià in his requiratur etas, ad talem ordinem requisita, tempore collationis; quia est eadem ratio, licet *res. in d. c. i. cui* expressit de Sacerdotali; cum id non sit gratia taxationis, sed exempli, prout tenent quamplurimi DD. quos refert, & sequitur *Garc. de benef. p. 7. cap. 4. num. 51.* quod porissimum potest habere locum etià in Canonatibus; ita vt, de illis prouisos, sufficiat, tempore provisionis, esse in legitima etate constitutos ad illos suscipiendam, & intra tempus à iure statutum, promoucantur; quamuis negatiuam partem nonnulli DD. fuerint amplexi, quos refert *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 47. num. 2.* nam ratio legis requirentis in provisione beneficiorum sacerdotium, etatem legitimam de tempore provisionis, est Ecclesie necessitas; quæ cum militet etuè in munere Diaconali, & Subdiaconali; sicut in munere sacerdotali, utique ad hos ordines, etiam

legis dispositio extenditur, quantumcumque verba videantur concepta ad ordinem presbyteratus; cum ratio, ex se ipsa inducat dispositionem; ex eo quod, ubi plura habent eandem rationem, licet de vno fiat mentio, videtur facta exemplariter, non autem restrictiuè; quandoquidem exempla declarant, non autem arctant, ad *l. 1. §. quod vulgo, ff. de vi, & vi armata, L. damni infecti, ff. de damn. infect. L. ita vulneratus, ff. ad l. Aquilianam, c. 1. ne cler. vel mon. Abb. in c. in p. ni, nu. 4. de test. glof. in pragm. tit. de collat. s. non placuit, in vers. Parochialibus Magdos. ad reg. 27. q. 1. num. 2. id. Lotter. loc. cit. & ita abiq. aliquo discrimine vidimus pluries predicari; nec ista praxis caret ratione; cum sit fundata in sua theoricà; quia ita de illis prebendis Diaconalibus, & Subdiaconalibus sentiendum est, sicut de sacerdotibus, prout tenet *Archid. in d. c. xi, cui sub nu. 1.* ubi sic dicit per identitatem rationis; cum Ecclesia ita indigeat seruitio Diaconali, & Subdiaconali in ministerio altaris, sicut & sacerdotis, *id. Franc. in d. c. xi, cui, nu. 14. in fin. ex pluribus autoritatibus ibi per eum adductis; nã quælibet dispositio ampliatur, & restringitur ad limites rationis in ea expressæ, etià si verba non patiantur, l. adigere, §. quamuis, de iurapat. c. cum dilectis, de consur. vel inus. c. fin. de reg. iur. in 6.* cum ipsa ratio magis spectetur, quam verba, ad quæ se habet tanquam anima ad corpus, vt ex *Bel. in l. si quis seruo, num. 20. C. de furt. & ait Lotter. lib. 2. q. 13. num. 24. & c. 25.* & eadem ratio decidit omnes casus, non per extensionem, sed comprehensionem, ad instar generis complectentis omnes suas species. Vnde optime ait *Tiraquell. in l. si on quam, verbo, liberis, num. 37. C. de reuoc. donat. & de utraque retract. §. 20. num. 2. & 3.* quod quando ratio posita in lege comprehendit plures casus, licet de vno ibi fiat mentio, illud videtur factum exemplariter, non autè restrictiuè, *Odrad. cons. 185.* & alii, quos refert *Paris. de resign. benef. lib. 13. q. 3. nu. 57. & 58.* prout in facti contingencia fait ab Vrbe responsum Episcopo Caltren. sub die 13. Nouembris 1621.*

Nec in proposito, ex eo forsan, quia qui obtinuit Parochialem Ecclesiam, seu beneficium curatum, fuit dispensatus super defectu etatis ad presbyteratus ordinem, cõfetur etià dispensatus ad Parochialem, seu beneficium curatum; aut quodcumquè aliud habens annexum presbyteratus ordinem; namque dispensatio est stricti iuris, & odiosa, strictamquè recipit interpretationem, *v. l. in fin. de sub. preb. in 6. Sayr. de cons. lib. 6. cap. 11. num. 16. cum plurib. se q. Azor.*

*Azor. instit. moral. p. 2. lib. 7. cap. 33. q. 6.*  
*Marini Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 19.*  
*nu. 4. & lib. 3. resol. 2. nu. 18. & 21. Barbof.*  
*de potest. Epif. alleg. 44. nu. 1. & 3. quare,*  
 cum prædicta dispensatio fuerit concessa  
 10 super vno impedimento, non extendit ef-  
 fectum suum ad aliud, *Carol. de Grass. de*  
*eff. chr. ff. 4. num. 57. & 58. videlicet, vt*  
 cum illius vigore, quis dispensatus fuerit  
 super defectu ætatis ad suscipiendum sacrû  
 presbyteratus ordinem, prout hodie super  
 defectu etiam vnus anni passim concedi-  
 tur, non censetur proinde dispensatus ad  
 obtinendam Parochialem Ecclesiam, aut  
 beneficium curatum; quia hoc nullo mo-  
 do dicendum est, nisi ad obtinendum etiam  
 Parochialem Ecclesiam fuerit quoq. dispense-  
 11 satus; quia duo hic concurrunt impedimē-  
 ta, seu duæ inhabilitates, nempe ad ordi-  
 nem presbyteratus, necnon ad Parochialem  
 Ecclesiam. Vnde, tot requiruntur dispensa-  
 tiones, quot sunt impedimenta; quare æta-  
 te minor ad ordines, & beneficia, vt possit  
 ad vtrumquæ habilitari, oportet, cum obti-  
 nere dispensationem super defectu ætatis  
 ad ordines, necnon ad Parochialem, seu  
 aliud beneficium curatum, *Cassad. decis. 9.*  
*nu. 4. de prob. Rota decis. 233. num. 22. p. 1.*  
*diuers. Beltram. ad Ludouif. decis. 87. nu. 17.*  
*Lottor. de re benef. lib. 1. q. 40. num. 172. &*  
 quod dispensatus ad ordines non censetur  
 dispensatus ad beneficia; satis dixi in mea  
*Prax. Dispens. Apostol. lib. 1. cap. 5. num. 16.*  
 nam factus capax alicuius actus per dispen-  
 sationem, non censetur factus capax alte-  
 rius separati ab ipso, præ plura, quæ addu-  
 cit *Borgas. de irreg. p. 2. in tit. de interpret. &*  
*extens. dispens. ac propterea, cum oporteat,*  
 quem attingit 27. annum, vt possit obtinere  
 Parochialem Ecclesiam, & aliàs ad id cen-  
 12 setur inhabilis, hoc procedit, etiam si ad  
 presbyteratus ordinem fuisset ante ætatem,  
 ex Apostolica dispensatione, promotus, vt  
 dictum est, *id. Franc. in d. b. licet canon. Na-*  
*uar. conf. 21. de celebrat. miss. qui sub nu. 3.*  
 idem probat, nempe, quod dispensatus ad  
 celebrandum missam ante legitimam æta-  
 tem, non censetur dispensatus ad obtinen-  
 dum beneficium curatum; quia dispensa-  
 tio vbi suum poterit operari effectum, non  
 extenditur vltra.  
 Licet, aliud dicendum sit, quando dispense-  
 13 sature cum minore, vt possit habere Paro-  
 chialem, tunc enim censetur eo ipso dispense-  
 satus cum eo, vt non promoueatur intra  
 12 annum; quia vna dispensatio sine alia substi-  
 14 neri non potest; sicut etiam dicimus, quod  
 eo ipso, quod Papa concedit, vt quis non  
 resideat, & percipiat fructus, duplicem con-  
 15 cedit dispensationem; quia dispensatio su-

per non residentia, est inseparabilis à dispen-  
 satione super perceptione fructuum, absq.  
 eo, quod quis non resideat, vt fuit dictum  
 in vna *Valliseletan. Archidiaconatus pones*  
*Parin. in poss. decis. 337. num. 2. to. 2.*

14 Dispensatio etenim, vbi de per se sola potest  
 operari, & separabiliter, non extenditur ad  
 aliud, vt dictum est; nam ordines, & benefi-  
 cia sunt separabilia, itaut exequutio vnus  
 possit stare sine altero, *e. 2. & ibi glos. de fil.*  
*presb. Felin. in c. at si clerici, s. de adulterijs,*  
*nu. 17. de iud. Paris. conf. 88. num. 21. vol. 4.*  
*Henriq. in sum. Theol. moral. lib. 13. de ex-*  
*com. cap. 57. n. 5. cum alijs relatis per Mar-*  
*Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 19. nu. 10.*  
*Barbof. d. alleg. 40. nu. 6. id. Carol. de Grass.*  
*diff. 4. nu. 61.*

Ex his igitur patet, dispensatum ad or-  
 15 dines etiam maiores, ac presbyteratus, nõ  
 censi dispensatum ad beneficia Ecclesia-  
 stica, etiam simplicia, licet non desint, qui  
 teneant contrarium, quod videlicet cen-  
 setur dispensatus saltem ad vnum simplex,  
 præsertim *Butr. in c. postulasti, de rescript.*  
 quem citat *Borgas. loc. cit. nu. 9. Henriq. d.*  
*nu. 57. & alij,* qui ex hac eorum opinione,  
 plurimum noscuntur deuiare à iuris com-  
 munitate; cum satagant ipsius dispen-  
 sationis naturam peruertere, quæ nullo  
 modo extenditur, nec ad beneficium sim-  
 plex, nisi fuerit quis etiam ad hoc speciali-  
 ter dispensatus, *Rebuff. in prax. tit. de di-*  
*spens. sup. def. natal. Barbof. d. alleg. 54.*  
*nu. 6.*

Porro, qui Datarie Apostolicæ praxim  
 callent, sic omnino fatentur; illa etenim  
 docet, quod quando contingit, Papam di-  
 16 spensare super aliquo defectu, seu impedi-  
 mento inhabilitante, ad ordines, & benefi-  
 cia, suam dispensationem quandoquæ re-  
 stringit, quoad simplicia tantum; & quam-  
 uis *id. Henriq. loc. cit. nu. 56. teneat,* dispen-  
 satum ad ordines, intelligi etiam ad benefi-  
 cia, & Episcopatum, si defectus non erat in-  
 trinsecus, tamen illius opinio non est te-  
 nenda, tanquam contra communem, &  
 practitam Datarie, de qua testatur *Marius*  
*Antonin. d. lib. 1. resol. 19. num. 10. circa*  
*fin.*

Verum, vbi casus euenit, quo proqui-  
 17 dendus de Parochiali vacante, sit minoris  
 ætatis, vel pro eo petitur dispensatio Apo-  
 stolica super defectu huiusmodi ætatis, vel  
 si Parochialis fuerit, de iure patronatus,  
 prerogatio temporis ad presentandum,  
 Rectorem, prout non semel vidimus in Da-  
 taria in vtroquæ casu seruari, tam ad Pa-  
 rochialem, quam ad quodcunque aliud  
 beneficium, certam ætatem requirês, quan-  
 do prouidendus, seu presentandus non val-  
 de

dè distat à legitima etate , raro tamen ad Ecclesias Parochiales.

Sed nihilominus, cum aliàs evenisset casus, fuit per felic. record. Paulum V. huiusmodi prorogatio concessa, ut infra, nempe à tergo litterarum in forma Brevis. *Venerabili Fratri Episcopo Alexandrin. sine dilecto filio eius Vicario in spiritualibus generalis*. Intus verò.

Paulus Papa V. Venerabilis Frater, seu dilecte fili salutem, &c. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filij Vniuersitas, & homines Castri Spina Alexandrin. Diocesis, necnon Bartholomaeus Maluicinus Clericus dicti Castri, quod cum Parochialis Ecclesia eiusdem Castri, qua, ut ipsi asserunt, de iure patromatus laicorum, videlicet pro tempore existentium Vniuersitatis, & hominum ipsius Castri, ex fundatione, vel dotatione existit, per obitum quondam Petri Rauelli, illius dum viueret ultimi possessoris, extra Romanam Curiam, de mense Septemb. proximè preteriti defuncti, vacauerit, & vacet ad presens, Vniuersitas, & homines praedicti pro ipsius Ecclesia saluti regimine, & animarum illius Parochianorum salute, prosperaque directione, ad eandem Ecclesiam, ut praefertur vacantem, Bartholomaeum praedictum presentare desiderant; & quia idem Bartholomaeus in legitima ad id etate constitutus non est, desiderium eorum adimplere non possunt, nobis humiliter supplicari fecerunt, ut eis super hoc opportunè providere, de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem exponentes specialis gratia favore prosequi volentes, & à quibusuis, &c. censentes, certam de praemissis notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae Frater Episcopo, seu Discretioni tuae filii Vicari, per presentes committimus, & mandamus, quatenus, verificato prius coram te dicto iurepatromatus ex fundatione, vel dotatione, huiusmodi, quatuor menses Vniuersitati, & hominibus praedictis ad personam idoneam ad dictam Ecclesiam, ut praefertur vacantem, presentandum à iure praefixos, ad quindecim menses à fine ipsorum quatuor mensium computandos, quibus durantibus, Vniuersitas, & homines praedicti praefatum Bartholomaeum ad Ecclesiam praedictam coram te, seu pro tempore existente Ordinario loci, presentare, & sic presentatum in eadem Ec-

clesia ad presentationem huiusmodi per te seu pro tempore existentem Ordinarium loci institui facere liberè, & licitè valeant, in omnibus, & per omnia, ac si ydem Vniuersitas, & homines intra dictos quatuor menses personam idoneam presentasset, autoritate nostra Proreges, extendas, & amplias. Ipsosque exponentes de super à quoquam, quouis praetextu, colore, vel ingenio molestari, inquietari, aut quoquo modo impediri, ac collatione, seu dispositionem dictae Ecclesiae ob lapsum quatuor mensium huiusmodi ad quemcumque deuolui, aut deuolutam esse dici, vel censi minime posse. Sicque per quoscumque iudices, &c. irritum, &c. autoritate nostra decernas, si secus, &c. attentari, non obstantibus praemissis, &c. quibuscumque. Volumus autem, &c. decernimus, quod durante termino prorogationis huiusmodi, aliquem presbyterum à te approbatum, pro seruitio dictae Ecclesiae cum assignatione congrua portiois illius fructuum deputes. Dat. Roma apud S. Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris, die 9. Octobris 1614. Pontificatus nostri Anno Decimo.

S. Iacomellius.

Idem litterarum exemplum reperies penes Massobr. in sua praes. habent. concurs. ad Paroch. Eccles. requis. 2. dub. 3. n. 13. vbi etiam testatur ante a. n. 13. Oratorem, tunc completo 21. suae etatis anno, non potuisse obtinere dispensationem super defectu etatis ad dictam Parochialem obtinendam; sed idem Paulus V. potius voluit concedere supradictam prorogationem, nedum ad quindecim, verum etiam ad triginta menses in duabus vicibus.

Nonnulla etiam, quae ad annexione presbyteratus, seu alterius ordinis, beneficio Ecclesiastico pertinent, vide supra lib. 2. c. 10.

**Zamoren. Diocesis.** Necesaria quidem semper est expressio Diocesis ipsius Oratoris impetrantis, potissimum verò in gratiis beneficiis, stante regula Cancellaria 17. qua voluit Papa, quod de concurrentibus in Data eiusdem diei super vacantibus, seu certo modo vacaturis beneficiis, illi, quibus gratia motu proprio conceduntur, caeteris, simili modo gratias non habentibus, caeteris paribus, oriundus non oriundo, & Diocesanus non Diocesano, &c. ut in dicta regula, sub titulo de concurrentibus in Data.

Vnde, cum in impetratione beneficii contingit

Ddd

git

git in supplicatione expressum fuisse; Oramorem esse talis loci, absque eo, quod exprimat Diocesis, iste defectus expressionis 19 consideratur secundum Cancellariæ Apostolicæ distinctionem, ut infra, quæ sic notat, nempe quod cum in supplicatione impetrationis Canonatus, & præbendæ Ecclesiæ Viterbien, Alexander de Farnesio non exprimebat, se Clericum talis loci, dubitatum fuit, ex quo erat Clericus Romanus, & Canonatus, & præbendæ Viterbien, & sic non de Diocesi, an posset in litteris provisionis suppleri, & quod regulariter non suppletur, cuius loci Clericus sit; quoniam in supplicatione non fuit expressum, & est alterius Civitatis, vel Diocesis, quam illius, in qua situm est beneficium, ex quo fit gratia, tanquam Papa non intellexerit, illi voluisse facere gratiam, si non erat de Diocesi, in qua erat beneficium. Si verò esset Clericus eiusdem Diocesis, cuius & beneficium, quod impetratur, tunc suppleri posset; Nihilominus bulla transit, quia Papa fecerat illi gratiam motu proprio, & propterea fuit permissam, ut suppleretur Civitas, cuius erat Clericus, ut in *notabilibus eiusdem Cancellariae fol. vibi 23.*

Et aliàs in eadem Cancellaria proposita supplicatione, in qua quidem impetrabat beneficium Diocesis N. nec expresserat Diocesium, unde ipse impetrans erat oriundus, querebatur suppleri in litteris, & fuit etiam dictum, quod non poterat, quia erat alterius Diocesis, quam erat beneficium, quod impetrabatur, & ideo Papa forte non concessisset, ut in *notabilibus fol. 24.*